A 2

THE.

## THESES I.

**Q**uod hujus affectus nomen concernit; Pleuritis dicitur, voce omnibus usitatissima; sive is debeatur τὸ πλευρᾶς, sive τὸ πλευρῶν, quod nomen thoracis latera & costas denotat; itaque Pleuritis est lateris dolor, Belg. Zijde-wē. Forestus hunc morbum costalem vocat, ab Hippocr. generaliter pro quocunque thoracis & partium vicinarum dolore accipitur. Hæc vox tum ab antiquis, tum neotericis admodum laxo significatu sumitur. Galen. Avicenna, multique alii voluere affici menyngem latera costarum cingentem, cui Fernelius addit musculos mesopleurios, hisque addit Barbette pulmonem, pericardium, mediastinum, Diaphragma, vix enim possibile adjicit Dekkers, ut inflammatio membranæ costas succingentis ipsos contiguos musculos non corripiat.

## I. I.

Definitur itaque rectè pér symptomata juxta hippocrat. ut sit Pleuritis lateris dolor punctionis, seu acutissimus, cum difficultate respiratione, febre continua, & tussi.

## I. I. I.

Dolor acutissimus oritur ab inflammatione membranæ thoracem intus succingentis; est enim tenuissima membrana mediæ ventris capacitatem occupans, & ob implantatos copiosè nervos, acutissimi sensus, quam perostio costarum, muscularisque intercostalibus communicat, quoniam his arctissimè, mirifice cum lævre annexa est.

## I. V.

Potest hæc membrana facilissimè inflammari ob copiam vasorum, & rorundemque summam angustiam, sanguinis motum rapidiorem & cordis viciniam; unde ejus admodum crebrè fiunt inflammations, modo in latere uno, sinistrō vel dextro, modo in utroque, ante vel retro, superne vel inferne, quæ inflammatio plerumque communicatur muscularis intercostalibus, sæpius viciniis pulmonibus, maximè si iis agglutinentur.

# I N A U G U R A L E S.

## V.

Causa hujus morbi proxima est sanguis in membranæ hujus vasis minoribus sive per copiam sive lentorem obstrutus aut extravasatus, deinde ob turgescientiam ibidem locum copiosissimus congestus, proinde phlegmonem excitans: Huic supervenit ob solutionem continui in parte maxime sensibili dolor acutissimus; item tussis oritur propter irritationem muscularis intercostalibus impressam; denique respiratio difficultis ob fibras musculares quoad actionem suam lassas, quæ quoniam contractions validas & longas perficere nequeant debiles, sed etiam cerebriores inire necesse habent: præterea ob metum doloris, qui in inspiratione tensis partibus thoracis excitatur; nam cum fieri non possit, ut respirans non vivat, aut vivens non respiret, hinc difficultis respiratio per frequentiam compensari deberet: erit proinde parva, seu exspiratio citius inspirationem sequetur, quia membrana inflammata, hincque tumefacta fibrarum tensionem pati nequit in dilatatione thoracis & expressione diaphragmatis, in qua maxima oritur doloris exacerbatio.

## V I.

Febris acuta continua, sive habeatur symptomatica, oritur à fermentescentis sanguinis particulis è foco inflammationis in vasis receptis, illaque fermentationem febrilem inducentibus, sive potius semper comes quam effectus; oritur à sanguine in turgescientiam febrilem acto; si nimurum in intemperie suâ ita pervertatur, ut cum febrili effervescentia exuvias viscosas suas hac vel illa parte deponat; hinc observare licet, hunc morbum specie sæpe variare, aut locum mutare, ut una cum febre pleuritidem, vel peripneumoniam, vel utramque inducat; deinde pleuritidem in peripneumoniam mutare, & vice versa.

## V I I.

Quod spectat ad causam antecedentem: ea est sanguis quantitate nimius, qualitate calidior ( unde hippocrates aphor. 33. sect. 6. acidum eructantes, non admodum fieri pleuriticos ) motus ejus rapidior & inde contracta temperies totius calidior; nam effervescentiae in corpore auctæ particulas crassiusculas secum rapiunt,

A. 3

quæ

qua cum per capillaria vasa transmitti nequeant, illic hærendo obstruktionem, tendendo solutionem continui, & spiritibus avolantibus, sale vero sic exaltato & pungente, dolorem pariunt; sanguis etiam nimia acrimonia præditus, aut in motu retardatus subinde in culpa est.

## V I I .

Huic vero occasionem præbuerunt causæ procatasticæ; primo naturales, ætas juvenilis, Aphor. 3. 30. habitudo corporis rarius, Regio, & clima calidius, Hyems, Autumnus Aphor. 3. 23. venti aquilonii post austrios &c. secundo non-naturales, aer nimis calidus, vel nimis frigidus, cuius subitanæ mutatio-nes sunt periculosæ, vel cibus calidus nimia copiâ ingestus, cum nimis aromatibus, &c. potus frigidus post defatigationem, sudorem, æstum, ambulationem, subito haustus, etiam motus nimius ab omnibus culpatur authoribus, præsertim post magnas e-pulas, & diutinam quietem, labor nimius, ponderosa gestatio, & post eam pectoris denudatio; venus immodica; balnea, & thermæ frequentiores; frigidæ repente insilire, aut innatare diutius; somnus mimius, vigiliae nimiae; evacuationes solempnes, aut consuetæ per nares, menses, hæmorrhoides, suppressæ, &c. inter animi pathemata excellit ira, in qua sanguis ab imis præcordiis exæstuat, &c.

## I X.

Signa diagnostica sunt ipsa symptomata pleuritidis, in definitione à nobis data; hæc enim collata, & simul sumpta, pleuritidis signum pathognonomicum constituunt, docente Galeno.

## X.

Nuspiciam vero accuratiores sunt practici, quam in hujus morbi prognosi tradenda, in qua certatum hippocratem exscribere sunt visi, qui propterea cum practicis celebrioribus adeundus; in genere observandum ac pronunciandum est, pleuritidem esse morbum acutum, periculosum, brevem, ac difficilem, tum symptomatum vehementia, laborantium partium dignitate, invasionis celeri decursu, cura laboriosa.

## XI.

# I N A U G U R A L I S.

## X I.

Solvitur hic morbus diebus quatuordecim plerunque, cessatque primo dolor pectorius, mox febris, at si hunc terminum transcedit, lente scente febre, & æger superne non repurgetur, Empyema vel Phthisis erunt suspicanda, juxta hippocratem *Aphor.* 8. s. v. (qui pleuritide laborant nisi intra dies quatuordecim superne repurgentur, iis in Empyema sit mali translatio) rarissimè enim viginti dies pleuritici laborant & supervivunt ex acutissimo hoc morbo; si empyem fiant, & intra quadraginta dies Empyema non rumpatur, in tabem transeunt, & denique in certam mortem, *Aphor.* 15. cap. 8. s. v.

## X I I.

Prognosi absolutâ, ad curam accingamur: in qua sanguis stagnans est revellendus, resolvendus, blandisque sudoriferis in circuitum naturalem revocandus. 2. hinc excreatio, & copiosa sputatio quantum possibile, promovenda, 3. suppuration, inflammationis soboles, expectoranda & adjuvanda.

## X I I I.

Ad sanguinem revellendum derivandumque, Chirurgia præclarum venæ sectionis auxilium suppeditat, quod ut in omni inflammatione, sic & hic commendant omnes ferè uno ore Medici celebriores, quamvis Helmontius, van Hadde, Bonetkoe, aliquie hunc morbum, quoconque in tempore, unaquaque in pleuritide, vel maligna, vel epidemica, sine sanguinis missione curari posse, acriter contendant, qui firmissimis à rationibus, auctoritate ac experientia edocti, facilius breviusque absque venæ sectione, quam celebrata ipsa, et si eadem surpassent remedia, pleuritides à se curatas testantur, modo statim ab initio specifica acidum infringentia, diaphoreticis diureticisque mixta, exhibita fuerint: ego vero distinguendum puto inter possibilia & tutiora.

## X I V.

Controversiae circa locum venæ sectionis inter Arabes & Græcos, eosque sequentes, ex circulo sanguinis facile refutari possunt; notandum tamen est, in ascendentē pleuritide secari debere

PRO

pro revulsione, venam in pede, pro derivatione in brachio; contrarium autem fieri debere in descendente: potest autem in primo morbi insultu quacunque hora institui V. S. quantitas sanguinis detrahendi, partitum an confertim debeat mitti, prudenter practico dabunt circumstantiae. Attamen quando propter morbi ferociam & virium collapsum morbus est desperatus, item in pleuritide maligna, quippe in qua nunquam sine periculo vena aperiri poterit, venæ sectionem postponendam esse existimo.

## X V.

Enimvero si phlebotomia ob virium imbecillitatem ac languorem, licet dolor admodum urgeat, etiam in principio administrari nequeat, ejus loco supplebunt cucurbitulæ cum scarificatione parti affectæ adhibendæ, quarum curationum hoc remedio effectarum, exempla notabilia Riverius & Zacutus Lusitanus citarunt; & ratio quoque huic praxi accinere videtur: nam hac ratione, sanguine è latere affecto detracto, eo modo, qui in vasis vicinis congestus, & morbi causa conjuncta consistit, commovetur, & partim extrahitur, partim circulationi redditur.